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RAPORT
Implementimi i thirrjes publike pér ofrimin e mbéshtetjes financiare publike pér
financimin e projekteve té OJQ-ve qé kontribuojné né :

Fuqizimin e grave me aftési té kufizuar, graté nga minoritetet etnike Roma, Ashkali, dhe
Egjiptian, nénave vetéushqyese, dhe moshat e treta

Hyrje

Agjg‘ncia pér Barazi Gjinore ka béré thirrje publike me dt. 20.03.2024, pér financim t&é
projekteve té OJQ-ve qe kontribuojné né fuqizimin e grave me aftési te kufizuara, graté nga
minoritetet etnike Rome, Ashkali, dhe Egjiptiane, nénat vetéushqyese dhe moshat e treta.
Kjo mbéshtetje éshté né kuadér t&¢ PKBG] -sé Objektivi Strategjik 1. Krijimi i mundésive t&
barabarta pér t€ kontribuar dhe pérfituar nga zhvillimi ekonomik gjithépérfshirés dhe
pérmirésimin e miréqgenies sociale.

Objektivit Specifik 1.2. Sigurimin/avancimin i qasjes sé barabarté né t& drejta, liri,
vendimmarrje, burime dhe shérbime.

Qéllimi

Agjencia pér Barazi Gjinore pérmes késaj thirrje éshté né zbatim té drejtpérdrejté té Programit t&
Kosovés pér Barazi Gjinore, objektivi specifik 1.2 Sigurimin/avancimin e qasjes sé barabarté né
té drejta, liri, vendimmarrje, burime dhe shérbime.

Agjencia pér Barazi Gjinore ka realizuar kété thirrje publike duke respektuar standardet
me té larta té konkurrencés, transparencés dhe vendimmarrjes né pérputhje me
rregulloren MF-Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e fmancnmt publik te
OJQ-ve.



Né kuadér t& késaj thirrje publike Agjencia pér Barazi Gjinore ka pranuar aplikimet e
gjithsej 38 Organizata Jo Qeveritare té cilat kané paraqitur projektet e tyre pér mbéshtetje
financiare.

Lista e té gjithé OJQ-ve qé kané aplikuar né kuadér t& késaj thirrje publike.

10.

11.

12.
13.

14.

15,

16.
17.

Shoqata e té verbérve t& Kosovés- Vetédijesimi i vajzave dhe grave & verbéra pér
shéndetin riprodhues dhe kancerin e gjirit

Youth Partner- Ngritja dhe vetédijésimi i femrés

Syté kérkojné drité SKD- Graté né fokus: avokim dhe fuqizim i grave me aftési té
kufizuara

Qendra Psiko sociale dhe mjekésore- Ndérgjegjésimi i grave dhe vajzave nga
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian mbi shéndetin mendor dhe fuqizimi i rolit t&
tyre né komunitet

Organizata General Youth Education of Kosovo GYEK- Fuqizimi i grave t&
komuniteteve joshumicé né Komunén e Lipjanit

Qendra pér pérkrahje dhe zhvillim té komuniteteve QPZHK- Ngritja e vetédijes dhe
fuqizimi i grave dhe vajzave té komunitetit pakicé kundér martesa té hershme
United towards Art- Femrat pér drejtési: Nxitja e trashégimisé dhe té drejtave té grave
né komunitet Rom, Ashkali dhe Egjiptian

Pontis URA- Fuqizimi dhe mbéshtetja e grave dhe vajzave nga komunitetet Rom
Ashkali dhe Egjiptian kundér stereotipeve dhe diskriminimit

Grupi lokal i veprimit Natyra- Fuqizimi i grave dhe vajzave nga komunitetet RAE né
komunén e Shtimes ‘

Leadership development Assocition Albania- Mbéshtetja e grave dhe vajzave té
komunitetit Rom Ashkali dhe Egjiptian pérmes programeve té vetépunésimit
Qendra pér edukim dhe zhvillim profesional AKADEMIA- Promovimi i t& drejtave t&
grave dhe vajzave me aftési t& kufizuara né qasje té barabarté né shérbime publike
TROJA- Hapii paré drejt barazisé: shkolla pér fuqizimin e grave dhe vajzave

Roma and Ashkalia Documentation center- STEAM Girls fuqizimi i vajzave Rome,
Ashkalike dhe Egjiptiane né STEAM

Social Housing and property rights in Kosovo - Promovimi dhe mbrojtja e t& pronésore
dhe trashégimore si t€ drejta themelore nga graté dhe vajzat nga komunitet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

Bussines Women Mitrovica - Qasja né shérbimet gjinekologjike, sfidé pér graté dhe
vajzat e komunitetit RAE né Komunén e Mitrovicés

Youth Center Lipjan- Pér njé shoqéri me barazi dhe pa diskriminim

Handikos Mitrovica - E drejta né proné dhe trashégimi e personave me aftési t&
kufizuara ’ ‘



18.

19.

20.

21.

22.

23,

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.
39.

36.

87,
38.

OJQ ZANA- Fuqizimi i grave dhe vajze Rome, Ashkali dhe Egjiptiane né realizimin e t&
drejtave té drejtave té tyre njerézore, gjinore dhe pérfshirjes né proceset vendimmarrése
LADY - Promovimi i talentéve dhe nxitja e vajzave dhe grave pér karrieré pérmes
kompetencave né fushén e dizajnit

Instituti pér Menaxhim dhe Zhvillim - IMD - Ngritja e kapaciteteve té grave nga
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas né hartimin dhe menaxhimin e projekteve né
Kosové

Multiethnic Culture of Kosovo - Fuqizimi dhe pjesmarrja e grave dhe vajzave né
vendimmartje lokale dhe zhvillimin e komunitetit

Shoqata pér personat e verbér dhe me shikim t&€ démtuar “Drita Joné - Fuqizimi i rolit t&
grave dhe vajzave me aftési té kufizuar né shoqgéri

OJQ MUNDESIA - Fuqizimi i grave dhe vajzave né komunitetet Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, luftimi i diskriminimit dhe stereotipeve

Monumenta - Art nga BURGU II

Shoqata pér edukim dhe pérkujde‘sjen e familjes - Ndérgjegjésimi me kryesit e dhunés
dh eme viktimat e dhunés né familje pérmes qasjes multidisiplinare tek komunitet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

Organizata pér promovim, barazi dhe avokim (OPEA BARDHA)- E informuar, e
fuqizuar, e pandalshme

Shoqata kosovare pér zhvillim dhe inovacion - Graté drejt suksesit

Organizata pér hulumtime dhe vetédijésim shogéror TRUNGU- Aftésim dhe kreacion
Handikos Prishtiné - Barazia gjinore pér graté me aftési té kufizuara

Sundimi i demokracisé né Kosové- Mé shumé mundési pér grupet e grave me mé pak
mundési

Shogata Down Syndrome Kosova- Fugqizimi i kapaciteteve t& vajzave dhe grave me
aftési té kufizuara intelektuale

Komiteti i grave té verbéra t& Kosovés- Zhvillimi i aftésive pér qasje né treg t& punés tek
graté dhe vajzat e verbéra né Kosové

Iniciativa e femrés Kosovare IFK - Fuqizimi i pjesémartjes sé grave né dégjimet
buxhetore dhe konsultimet publike

Artpolis- Qasja né art dhe fuqgizimi i personave me aftési té kufizuara pérmes artit
Center for Education and Community Development - FRIENDS- Vitet jané vetém
numra 65+

Human Rights Kosova- Fugia e mendjes dhe pérdorimi i teknikave pér aftésim e gjinisé
femrore

Art without limit- Women empowernment

Shoqata e personave me aftési té personave té kufizuar -Handikos Ferizaj- Fuqizimi i
grave me aftési té kufizuara drejt pérfaqésimit



Vlerésimi

Agjencia pér Barazi Gjinore ka themeluar Komisionin vlerésues me nr. té vendimit 115/2024
pérberé nga 3 zyrtar t&¢ ABGJ-sé dhe dy anétar/e pérfagésues nga Shoqéria Civile gjegjésisht
ekspert té jashtém, kishte pér detyré té vlerésoj té gjitha aplikacionet e paragitura né kuadér
té thirrjes publike.

Komisioni Vlerésues i themeluar sipas thirrjes dhe né pérputhje me kérkesat e Rregullores
MEF-Nr. 04/2017, né prezencé té té gjithé anétaréve ka béré hapjen dhe vlerésimin e cdo
aplikacioni dhe sipas kritereve te thirrjes publike, dhe kritereve te rregullores MF-Nr.04/2017,
komisioni ka vlerésuar dhe ka ardh né pérfundim se vetém njé aplikacion i plotéson te gjitha
kriteret sipas thirrjes publike te ABGJ-sé dhe Rregullores MF-Nr, 04/2017 dhe mbéshtetet pér
subvencionim.

Komisioni pas vlerésimit nxjerr listén preliminare me pérfitues:

Nr. | Emrii OJQ-se Titulli i projektit Buxheti

Vetédijesimi i vajzave

Shoqata e t& dhe grave.té verbéra
1 | verbérve té pér shéndetin 12.080 euro
Kosovés riprodhues dhe

kancerin e gjirit

Bazuar né vlerésimin e lartshénuar ku komisioni ka pérzgjedh vetém njé projekt pér mbéshtetje
financiare, rekomandon ABG]J gé té béjé ri shpalljen e thirrjes publike pér mbéshtetje financiare
publike pér financim té projekteve t& OJQ-ve.

Palét e pakénaqura kané te drejté ankese né Komisionin pér ankesa pér subvencione ne ABGJ ne
afatin prej 5 (pes€) dité nga data e publikimit. Ankesat duhet t& dérgohen né kopje fizike ne zyrat
e Agjencisé pér Barazi Gjinore, kati VIl Ndértesa e Qeverisé, sheshi Skénderbe.

Anétaret e Komisioni

Shpresa Zariqi - Kryesuese Yllka KotorrisAnétare
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Fitore Gashi -Anétare

Vg&?; Merita Shala -Anétare
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i Emri i 0JQ Emri i Projektit Kapaciteti institucional Max 25 Relevanca e projektit Buxheti Prioritetet Total
Max 30 Max 20 Max 25 pike
Sub Sub Sub Sub
1 2 3 4 total 3 4 total | 1 3 4 total 3 4 5 | total
. Vetédijésimi i vajzave dhe
Shogata e t& grave té verbéra pér
é & 18 17 18 16 17| 17.2 32 32 27 28 28| 29.4 12 16 1
1 <m&mm<m té shandetiniriprodhues dhe 6 12 12) 13.6 18 20 17 13 20| 17.6| 77.8
Kosovés . v
kancerin e gjirit
5) 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0
5 1 0 0 0 1

N

7

C

(N




